ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISlATIVA 00 ESTADO DE GOlAs

A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N° OJ DE j f DE fl/.ftí4 .., DE 2020.

APROVADO' PRE:L!MfNARIVlt:"N!.':.
; À PUBt..ICAÇÃO E, POSTeRIORM~!v It=IÀ COM/S$ÃO DE CONST., JU~ (IÇA ,

\ ~~EDA~ ~'s.Derto 12020 . \

Estabelece a alíquota zero de ICMS
incidente sobre combustíveis produzidos e
comercializados no âmbito do Estado de
Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art.
10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica reduzida a zero a alíquota do Imposto sobre Operações Relativas
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS incidente sobre
combustíveis líquidos e gasosos derivados do petróleo, nas operações internas e na
entrada no território goiano, decorrente de operações interestaduais, quando não
destinados à comercialização ou à industrialização.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

'

Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste
CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás
portal.al.go.leg.br

de de 2020.

f @W lassembleiago

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISlATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

JUSTIFICATIV A

Em termos de iniciativa em matéria tributária, o artigo 10, I, da Constituição
Estadual estabelece que "cabe à Assembleia Legislativa, com a sanção do
Governador do Estado, ressalvadas as especificadas no art. 11, dispor sobre todas
as matérias de competência do Estado, e especialmente sobre: I - sistema tributário,
arrecadação e distribuição de rendas do Estado".

Portanto, o parlamentar pode apresentar projetos de lei que tratem dessa
matéria.

A redução a zero da alíquota de ICMS se justifica sob vários aspectos. A mais
importante delas é que significa fomento para atividade econômica, vez que os
combustíveis estão na base da produção e transporte de qualquer mercadoria.

de 2020.de

...-._---

~~

SALA DAS SESSÕES, em

Assim, diante da importância do presente projeto, espera dos nobres pare
unânime aprovação.

A crise econômica que assola o Brasil e que não dá sinais de arrefecer
indicam o acerto deste projeto de lei, pois trata-se de medida que busca reaquecer
a indústria e também o mercado de serviços. Não se nega que o ICMS tem natureza
arrecadatóría, mas também pode ter forte efeito extrafiscal. Tanto isso é verdade que
a incidência desse imposto sobre itens da cesta básica é medida recomendável.

I Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste
CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás
portal.al.go.leg.br

f @ '!I lassembleiago

PROCESSO LEGISLATIVO2020001133
Autuaçlo: 27/02/2020
ProJeto: 01 • AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. 00
Autor: DEP. CLAUDIO MEIRELLES
Tipo: PROJETO

Subllpo: LEI ORDINARIA
Assunto: ESTABELECE A ALIQUOTA ZERO DE ICMS INCIDENTE SOBRE

COMBUSTIVEIS PRODUZIDOS E COMERCIALIZADOS NO AMBITO DO
ESTADO DE GOlAS.

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111\

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

ALEGO
ASSliMBLElA LEGISLATIVA DO ESTADO Dl! GOIÁS

A CASA É SUA

APROVADO .PR£:LtMf~ARMt:Nr..t;.
; À PUBt.lCAÇÃO E, POSTz:~/ORM?!v I t::
t À COMiSSÃO DE CON~i t, JUS TIÇA \

Ii~~EDA?!~ I 02 /2020 .

: 1~S~ :

Estabelece a alíquota zero de ICMS
incidente sobre combustíveis produzidos e
comercializados no âmbito do Estado de
Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art.
10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica reduzida a zero a alíquota do Imposto sobre Operações Relativas
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS incidente sobre
combustíveis líquidos e gasosos derivados do petróleo, nas operações internas e na
entrada no território goiano, decorrente de operações interestaduais, quando não
destinados à comercialização ou à industrialização.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

I Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste
CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás
portal.al.go.leg.br

de de 2020.

f @ -I /assembleiago

JUSTIFICATIVA

Portanto, o parlamentar pode apresentar projetos de lei que tratem dessa
matéria.

A redução a zero da alíquota de ICMS se justifica sob vários aspectos. A mais
importante delas é que significa fomento para atividade econômica, vez que os
combustíveis estão na base da produção e transporte de qualquer mercadoria.

de 2020.

" ..~~~._'-"'._~-'~"'.-....•.....

de

.-,,..'--~"

/ ~..::=.-clã:i:I
é ----Deputã-'

SALA DAS SESSÕES, em

Assim, diante da importância do presente projeto, espera dos nobres pare
unânime aprovação.

A crise econômica que assola o Brasil e que não dá sinais de arrefecer
indicam o acerto deste projeto de lei, pois trata-se de medida que busca reaquecer
a indústria e também o mercado de serviços. Não se nega que o ICMS tem natureza
arrecadatória, mas também pode ter forte efeito extrafiscal. Tanto isso é verdade que
a incidência desse imposto sobre itens da cesta básica é medida recomendável.

)

I Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste
CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás
portal.al.go.leg.br

f @ W lassembleiago

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005